
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N° 242 /2017,  URUOCA  DE 21 JUNHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de Licença da Servidora  Lucilda André Miguel.    

                                                                         

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para o trato de interesse 

particular; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Não Conceder o pedido de Licença para tratar de interesses 

particulares, pelo período de 12  (doze) meses, a servidora Lucilda 

André Miguel, portadora do registro geral sob o Nº 96029109390, 

inscrito no cadastro de pessoas físicas Sob o Nº 849659243-04 , 

ocupante do cargo de Agente Administrativo por meio da Portaria nº 

180/2005 de 02 de Dezembro de 2005, Devido a Inconveniência ao 

Interesse Público 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, 21 de Junho de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 anos 

de Emancipação Política. 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

PODER EXECUTIVO 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 243 /2017, URUOCA  DE 21 JUNHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de Licença da Servidora Lucineide Miguel de 

Almeida.    

                                                                         

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para o trato de interesse 

particular; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Não Conceder o Pedido de Lincença para Tratar de Interesses 

Particulares, pelo período de 12  (doze) meses, a servidora Lucineide 

Miguel de Almeida, portadora do registro geral sob o Nº 

2001098055592, inscrita no cadastro de pessoas físicas Sob Nº 

750.157.813-34, ocupante do cargo de Agente Administrativo por 

meio da Portaria nº 227/2009 de 04 de Setembro de 2009,Devido a 

Inconveniência ao Interesse Público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, 21 de Junho de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 anos 

de Emancipação Política. 

 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

  FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 244/2017, 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de Auxilio Funeral do Servidor Municipal 

Francisco Saraiva de Oliveira. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Em Virtude do Falecimento do Servidor Municipal Francisco 

Saraiva de Oliveira, causa extintiva do contrato de trabalho, concede 

Auxílio Funeral a Maria Eritélia Eduardo Arcanjo, representante 

familiar do servidor municipal, conforme o disposto no art. 212 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipal Lei nº. 217/98. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIAS 

PORTARIA SECGE Nº 12, DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à Cidade de Fortaleza- 

CE, para participar do XVI Congresso das Secretarias Municipais de 

Saúde, nos dias 22 e 23 de Junho, no Marina Park Hotel, localizado 

na Av. Presidente Castelo Branco, 400- Moura Brasil, Fortaleza- CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, inscrito no CPF sob o N° 743.021.913-68, residente na 

Av. Brasília, Centro, Uruoca-CE, ocupante do Cargo de Secretária da 

Saúde para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 22 e 23 de Junho de 2017. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (Duas) diárias no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 400,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIAS 

                PORTARIA SME N°014, 23 DE MAIO DE 2017. 

 

Concede ampliação de carga horária aos professores do quadro 

efetivo do magistério público de Uruoca. 

 

A secretária municipal da educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Concede ampliação de carga horária, aos professores, forma 

delineada no anexo único desta portaria, integrantes do magistério 

constantes na folha de pagamento da secretaria da educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra vigor nesta data, com inclusão na folha de 

pagamento a partir do mês de junho/2017, revogada as disposições 

em contrário. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°014, 23 DE JUNHO 

DE 2017. 
NOME FUNÇÃO R$ 

Alexsandra Matos de Sousa PROFESSORA 1.086,75 

Ana Celia de Souza Fernandes PROFESSORA 1.322,50 

Ana Rita Vasconcelos Peixoto PROFESSORA 1.322,50 

Antônia Vilma Fonseca Moreira PROFESSORA 1322,75 

Carlos André da Silva Lima PROFESSOR 462,87 

Derimar Izidio do Nascimento PROFESSOR 483,00 

Elenilda Eudes da Costa PROFESSORA 1.207,50 

Francisca Maria Fontenele PROFESSORA 1.207,50 

Francisco Neto de Sousa PROFESSOR 793,50 

Francisco Roberto Fonseca PROFESSOR 661,25 

Francisco Wellington Moreira 

Aragão 

PROFESSOR 1.322,50 

Ivanilda Rocha Fonseca PROFESSORA 1.322,50 

Izidio Rodrigues Moreira     PROFESSOR 1.190,25 

Jander Carlos Ferreira Teotônio PROFESSOR 1.207,50 

Leyliane Barbosa Fonteles PROFESSORA 1.322,50 

Lucilania Franklin de Souza PROFESSORA 1.322,50 

Maria Ani Batista de Souza PROFESSORA 1.058,00 

Maria das Graças Batista Lima PROFESSORA 1.322,50 

Maria das Graças Cardoso Vitorino PROFESSORA 1.322,50 

Maria das Luzes P.M Ferreira PROFESSORA 661,25 

Maria de Fatima Fernandes Farias PROFESSORA 1.322,50 

Maria de Jesus Moreira Torquato     PROFESSORA 1.322,50 

Maria do Livramento de Souza PROFESSORA 1.058,00 

Maria do Socorro Araújo dos 

Santos 

PROFESSORA 1.207,50 

Marlange Gomes Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Marlucia Rodrigues Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Naiane de Sousa Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Nilvania  Pessoa Aquino PROFESSORA 1.322,50 

Raimunda Saraiva Gomes PROFESSORA 1.322,50 

Rozangela Silveira Fontenele 

Alexandrino 

PROFESSORA 1.207,50 

Tuanny da Silveira Carneiro Leal  PROFESSORA 1.322,50 

Valdine Alves de Oliveira PROFESSOR 205,27 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  PORTARIA SME N° 015, 23 DE JUNHO DE 2017 

 

A secretaria municipal da educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício 

da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para 

a secretaria da educação. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de junho de 

2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias 

de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na 

folha de pagamento referente ao mês de junho de 2017. 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°015, 22DE JUNHO 

2017. 

 
NOME FUNÇÃO R$ 

ANTONIO ROCHA DOS SANTOS MOTORISTA 64,00 

GERLANIA ALVES MOREIRA PROFESSORA 229,98 

JOCELIO ALBUQUERQUE DA 

SILVA 

PROFESSOR 38,33 

LEILA MARIA MATOS FONSECA AUX. DE PROFESSOR 448,00 

LUCIANA RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE 

AGENTE 
COMUNITARIA ED. 

32,00 

 

Considerando o descumprimento do contrato pela empresa FJ DE 

SOUSA JUNIOR, pela não entrega dos produtos conforme 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS, de 

forma parcelada e conforme a necessidade das secretarias do 

Município de Uruoca-CE; 

 

Considerando que os prazos de vigência dos contratos 

0020901.2017-01 / 0020901.2017-02, são adstritos à vigência dos 

respectivos créditos orçamentários, findando-os em 31/12/2017, nos 

termos do art. 57, da Lei 8.666/93; 

 

Considerando os termos da CLAUSULA OITAVA: DAS 

PENALIDADES dos contratos 0020901.2017-01 / 0020901.2017-

02, que estabelece que se a contratada deixar de cumprir prazo 

previamente estabelecido para a entrega dos itens licitados serão 

aplicadas multas, as quais poderão ser executadas de imediato, e que 

os valores correspondentes às multas de atraso ou inexecução serão 

descontados das faturas, por ocasião do pagamento; 

 

Considerando que no presente exercício financeiro não houve 

qualquer comunicação por parte da empresa contratada no sentido 

de dar efetivo cumprimento as obrigações contratuais estabelecidas, 

conforme a necessidade das Secretarias Requisitantes;  

     

Considerando que o descumprimento dos citados contratos já está 

provocando graves transtornos ao Município de Uruoca-CE.  

 

Considerando que o descumprimento, total ou parcial dos contratos, 

acarreta na aplicação de penalidades, com as consequências, 

previstas no edital, no contrato e na legislação, produzindo as 

consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além de outras 

sanções previstas na CLÁUSULA OITAVA dos Contratos e nos 

artigos 86 e 87 da lei 8666/93.  

 

RESOLVE NOTIFICAR a empresa FJ DE SOUSA JUNIOR (CNPJ 

nº 06.199.808/0001-26), com sede na Rua Othon de Alencar, nº 

3809, Centro, Sobral – CE, representada pelo Sr. Francisco Jovan de 

Sousa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 323.444.303-34, PARA NO 

PRAZO DE 72 HORAS REGULARIZAR A ENTREGA DO 

OBJETO DOS CONTRATOS Nº 0020901.2017-01 / 

0020901.2017-02, referente à aquisição de pneus, câmara de ar e 

protetores de aro novos, para uso nos veículos e máquinas da frota 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente 

e dos Recursos Hídricos de Uruoca-CE, bem como da Secretaria 

Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos de 

Uruoca-CE, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis ao 

caso, dentre elas, multas legais e contratuais, além de abertura de 

processo de inidoneidade para contratar com a administração 

pública.  

 

Após o decurso do citado prazo, será imediatamente aberto o 

processo de apuração de inidoneidade da referida empresa para 

contratar com a administração pública.  

 

Notifique-se a empresa e através de correspondência com aviso de 

recebimento. 

 

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município 

de Uruoca – CE (DOR-UR) no endereço eletrônico: 

http://www.uruoca.ce.gov.br/?id=36&cod=2. 

 

Uruoca/CE, 21 de junho de 2017. 

 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

PORTARIA Nº 107/2017 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012206.02-2017 

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA 

INTERESSADO: FJ DE SOUSA JUNIOR 

REFERÊNCIA: CONTRATOS Nº 0020901.2017-01 / 

0020901.2017-02 

 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

O MUNICIPIO DE URUOCA-CE, vem por meio de sua 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO e,  

 

Considerando os termos do Oficio 164/2017 – SECGE, oriundo da 

Secretaria Municipal da Gestão Pública, o qual informa que a 

empresa FJ DE SOUSA JUNIOR (CNPJ nº 06.199.808/0001-26) 

contratada através do processo licitatório PREGÃO nº 

0020901.2017 (Contratos nº 0020901.2017-01 / 0020901.2017-02) 

para a aquisição de pneus, câmara de ar e protetores de aro novos, 

para uso nos veículos e máquinas da frota da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 

de Uruoca-CE, bem como da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos de Uruoca-CE; 

 

http://www.uruoca.ce.gov.br/?id=36&cod=2


DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0096.2.066- 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 37.856,95 (TRINTA E SETE MIL 

OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 

CINCO CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 26.432,05 (VINTE E SEIS MIL 

QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINCO 

CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DA 
SAUDE 

SAUDE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-03, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067-

MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE-HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 9.180,30 (NOVE MIL CENTO E 

OITENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. SILVANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-04, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.304.0075.2.068- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 4.547,93 (QUATRO MIL QUINHENTOS 

E QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRES 

CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CPF: 743.021.913-68 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-05, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054- 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 12.632,86 (DOZE MIL SEISCENTOS E 

TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-06, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056- 

FUNDEB- EDUCAÇÃO INFANTIL – 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 8.967,00 (OITO MIL NOVECENTOS E 

SESSENTA E SETE REAIS) 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

_____ 

 SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-07, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.041- 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 19.234,70 (DEZENOVE MIL DUZENTOS 

E TRINTA QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0010604.2017-08, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 131.861,11 (CENTO E TRINTA E UM 

MIL OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E ONZE 

CENTAVOS) 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

GESTORA DO FUNDO GERAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0010604.2017-09, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.20.606.0092.2.008- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS 

PUBLICA DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 4.987,21 (QUATRO MIL NOVECENTOS 

E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

GESTORA DO FUNDO GERAL 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0010604.2017-10, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0019.2.017- 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS/PAIF/ PBFI/PBV 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA 

PUBLICA DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: R$: 18.797,82 (DEZOITO MIL SETECENTOS 

E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

CPF: 970.615.813-87 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0010604.2017-11, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0019.2.017- 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS/PAIF/ PBFI/PBV 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA 

PUBLICA DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: R$: 5.794,96 (CINCO MIL SETECENTOS E 

NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS 

CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

CPF: 970.615.813-87 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0010604.2017-12, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0047.2.020- 

MANUTENÇÃO DO IGDSUAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDORISMO E RENDA 

PUBLICA DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  VALOR GLOBAL: R$: 6.239,86 (SEIS MIL DUZENTOS E 

TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

CPF: 970.615.813-87 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADORA= DE DESPESAS, SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0010604.2017-13, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010604.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0047.2.020- 

MANUTENÇÃO DO IGDSUAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

ESCRITORIO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO PUBLICA DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ABASTECE DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ARAUJO LIMA 

FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 457,02 (QUATROCENTOS E 

CINQUENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004-

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 05 

(CINCO) SALAS ANEXAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA-CE  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 102.736,66 (CENTO E DOIS MIL 

SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS 

CENTAVOS). 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

CPF: 390.166.503-00 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-02, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004-

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DA 2ª. (SEGUNDA) ETAPA DO PREDIO 

CHICO EUDES. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$ 84.304,56 (OITENTA E QUATRO MIL 

TREZENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS 

CENTAVOS). 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

CPF: 390.166.503-00 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-03, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0096.2.066- 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DO PREDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 ( CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 ( CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA 

– ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: VIRGÍLIO RODRIGUES 

XIMENES NETO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 279.981,50 (DUZENTOS E SETENTA E 

NOVE MIL NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-06, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.1.016- 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA 

MARTINS ALMADA. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 ( CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 98.678,10 (NOVENTA E OITO MIL 

SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL E DEZ CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-07, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.1.016- 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DA 2ª. (SEGUNDA) ETAPA DA UNIDADE 

MISTA DE SAUDE 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 66.011.37(SESSENTA E SEIS MIL ONZE 

REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-04, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.1.016- 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE HILDA 

FONSECA. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 ( CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 139.452,13 (CENTO E TRINTA E NOVE 

MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 

TREZE CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-05, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.1.016- 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONCLUSÃO DA UNIDADE BASICA ANICETO 

ROCHA 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  MISTA DE SAUDE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA 

– ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: VIRGÍLIO RODRIGUES 

XIMENES NETO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 266.392,03 (DUZENTOS E SESSENTA E 

SEIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E TRÊS 

CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011205.2017-08, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

011205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAUDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.1.016- 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE JAN 

KEULY PESSOA AQUINO. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA)  

DIAS 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA 

EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 226.363,24 (DUZENTOS E VINTE E 

SEIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE 

QUATRO CENTAVOS) 

 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DA SAUDE 

CPF: 743.021.913-68 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

050205.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 

0050205.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0301.04.123.0091.2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS DOS PROGRAMAS PUBLICOS DOS GOVERNOS 

FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS 

SISTEMATICAS, INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DIRETRIZES 

ORÇAMENTARIAS DE AMBOS OS GOVERNOS E 

PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVENIOS JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: PLENA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 

GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$ 31.500,00 (TRINTA E UM MIL E 

QUINHENTOS REAIS) 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 

CPF: 390.166.503-00 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0062402.2017-01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 0062402.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE GASTO: 

3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DO SISTEMA DE 

CAPTAÇÃO E GESTÃO ONLINE DE PONTO ELETRONICO, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE JUNHO Á 31 DE 

DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LTDA ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MARCIO DA SILVA 

NOGUEIRA FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$: 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS 

REAIS). 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

GESTORA DO FUNDO GERAL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0030602.2017-09 

 

Publicado no Diário Oficial do Município de Uruoca – DOM, pág. 

05, em 13 de junho de 2017, disponível no site 

www.uruoca.ce.gov.br. Resolve: 

 

RETIFICAR o extrato, no seguinte aspecto: 

 

http://www.uruoca.ce.gov.br/


DOE-UR • Ano I | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 22 de junho de 2017 

 
 
 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

OBJETO 

 

Onde se lê: 

“CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “X 

FESTIVAL DA CANÇÃO MAESTRO BEBÉ”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

Leia-se: 

“CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV 

FESTIVAL DE QUADRILHAS”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE”. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO. 

 


		2017-06-22T09:42:08-0300




